

CONTRATOS

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-112-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-132-16**, firmado em 05/12/2016, com a empresa **LABOTECH METROLOGIA LTDA – ME**. **Objeto:** Prestação dos serviços de calibração dos detectores de gás portátil. **Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Custos de O&M – Item 2.3”**. **Vigência:** 10 meses. **Valor total:** R\$1.484,00 (um mil quatrocentos e oitenta e quatro reais).

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-110-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-136-16**, firmado em 29/11/2016, com a empresa **SUL AMÉRICA SEGUROS DE PESSOAS E PREVIDÊNCIA S.A.** **Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento de benefício de seguro de vida em grupo para os empregados da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – D. Adm. Pessoal – Item 5.2.8”**. **Vigência:** 12 meses. **Valor total:** R\$8.417,16 (oito mil quatrocentos e dezessete reais e dezesseis centavos).

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-119-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-139-16**, firmado em 23/12/2016, com **CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA**. **Objeto:** Prestação de serviços de consultoria para realização de Teste de Impairment dos ativos da POTIGÁS, em atendimento ao pronunciamento Contábil CPC 01. **Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – D. Adm. Terceiros – Item 1.3”**. **Vigência:** 180 dias. **Valor total:** R\$13.320,00 (treze mil trezentos e vinte reais).

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-155-16, com fundamento legal a alínea “f”, Inciso II, Art. 30 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-151-16**, firmado em 13/12/2016, com a empresa **FOCO TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**. **Objeto:** Participação de 06 (seis) colaboradores da Companhia no Seminário “CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD-REINF”. **Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Despesas Administrativas Gerais – Item 5.3.5”**. **Vigência:** 60 dias. **Valor total:** R\$3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais).

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-156-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-161-16**, firmado em 06/12/2016, com a empresa **S N DOS SANTOS LEÃO - ME**. **Objeto:** Prestação dos serviços de buffet com toda estrutura adequada para um almoço, com permanência de 4h, para realização da Reunião Anual de Resultados da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Despesas Administrativas Gerais – Item 5.3.10 – Outros – Confraternização”**. **Vigência:** 60 dias. **Valor total:** R\$9.680,00 (nove mil seiscentos e oitenta reais).

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-014-16, com fundamento legal a Lei Federal nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 20.103/07. **Contrato nº 5-163-16**, firmado em 09/12/2016, com a empresa **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS**. **Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de fornecimento, administração e gerenciamento de vale alimentação/refeição, na forma de cartão magnético/eletrônico com chip de segurança, para os empregados da POTIGÁS. **Vigência:** 12 meses. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas – Pessoal – Benefícios – Item 5.2”**. **Valor total:** R\$ 590.071,32 (quinhentos e noventa mil, setenta e um reais e trinta e dois centavos).

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-014-16, com fundamento legal a Lei Federal nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 20.103/07. **Contrato nº 5-164-16**, firmado em 09/12/2016, com a empresa **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS**. **Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de fornecimento, administração e gerenciamento de cesta natalina alimentação, na forma de cartão magnético/eletrônico com chip de segurança, para os empregados da POTIGÁS. **Vigência:** 12 meses. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas – Pessoal – Benefícios – Item 5.2”**. **Valor total:** R\$ 49.921,51 (quarenta e nove mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos).

Espécie: PATROCÍNIO, com Fundamento Legal subsidiário no Art. 27, § 3º da Lei Federal 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/08, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01. **Contrato nº 5-166-16**, firmado em 30/12/2016, com a **BENEFICIÁRIA FEDERAÇÃO NORTERIOGRANDENSE DE FUTEBOL**. **Objeto:** Patrocínio para o Campeonato Estadual de Futebol, a ser realizado no período de 14 de janeiro de 2017 a 6 de maio de 2017, promovido

pela Federação Norterriograndense de Futebol. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 - Marketing Institucional - Item 1.3”. **Valor total:** R\$16.000,00 (dezesesseis mil reais).

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-146-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-159-16**, firmado em 30/12/2016, com a empresa **CABO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA**. **Objeto:** Prestação de serviço de conexão e acesso à Internet por meio de Cable Modem, nas velocidades de 40 Mbps, para *download*, e 3 Mbps, para *upload*, IP FIXO real, Pacote de televisão à cabo HD Master (1 ponto) e disponibilidade de modem em comodato (sem custos), através da estrutura física de redes de cabos e equipamentos de propriedade da CONTRATADA, conforme especificado na Proposta Comercial constante na Carta 116/2016, parte integrante do referido Contrato. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016/2017/2018 – Despesas de Internet – Item 3.5”. **Valor total:** R\$7.456,80 (sete mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

ADITIVOS

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-102-15**, firmado em 03/12/2015, com a empresa **CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NATAL**. **Objeto:** Acrescer o valor total do contrato em mais 10,73%, correspondente a R\$685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais), passando de R\$6.384,00 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais), para R\$7.069,00 (sete mil e sessenta e nove reais). **Fundamento Legal:** Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016 - Despesas Administrativas com Terceiros - Item 3.6”.

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-001-16**, firmado em 31/12/2015, com a empresa **JAGUARI LTDA - EPP**. **Objeto:** Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, passando de 12 (doze) para 24 (vinte e quatro) meses, e alterar o valor total em mais R\$193.198,44 (cento e noventa e três mil, cento e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos), passando de R\$193.198,44 (cento e noventa e três mil, cento e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos) para R\$386.396,88 (trezentos e oitenta e seis mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). **Fundamento Legal:** Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 - Despesas Administrativas com Terceiros - Item 4.2”.

Espécie: 5º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-180-14**, firmado em 12/01/2015, com a empresa **BARROS & BARROS RENT A CAR LTDA - ME**. **Objeto:** Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o prazo total de 730 (setecentos e trinta) para 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias, com término previsto para o dia 10/01/2018, como também reajustar o valor de cada item da planilha de preços (anexo II do referido contrato) em mais 8,79853% e acrescer o valor total do contrato em mais R\$186.090,00 (cento e oitenta e seis mil e noventa reais), passando de R\$ 363.732,33 (trezentos e sessenta e três mil setecentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos) para R\$549.822,33 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos). **Fundamento Legal:** Inciso II, Art. 27 da Lei Federal 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 - Despesas Administrativas Gerais – Item 2.2”

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-001-14**, firmado em 02/01/2014, com a empresa **S.R.B. TOLEDO EMPREENDIMENTOS - EPP**. **Objeto:** Prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, passando o prazo para 48 (quarenta e oito) meses, alterar o valor total do contrato em mais R\$58.044,00 (cinquenta e oito mil e quarenta e quatro reais), passando para R\$232.176,00 (duzentos e trinta e dois mil, cento e setenta e seis reais), bem como incluir o item 3.6 na CLÁUSULA TERCEIRA e alterar o item 12.1.1 da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do referido Contrato. **Fundamento Legal:** Artigo 51 da Lei Federal nº 8.245/91 c/c o Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 - Despesas Administrativas Gerais - Item 2.1”.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-061-15**, firmado em 01/07/2015, com a empresa **VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDÚSTRIAS LTDA**. **Objeto:** Acrescer os quantitativos dos itens 2.1, 2.4, 2.7, 2.8, 2.10, 2.14, 2.15, 2.16, 3.15, 3.32, 3.39, 3.47 e 3.62, da Planilha de Quantitativos e Preços Unitários (PPU) (Anexo V) do referido Contrato, para adequação ao atual quantitativo de clientes da POTIGÁS, e, conseqüentemente, acrescer ao

valor total do citado Contrato em mais R\$78.671,26 (setenta e oito mil seiscentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos), passando de R\$6.801.820,13 (seis milhões, oitocentos e um mil, oitocentos e vinte reais e treze centavos) para R\$6.880.491,39 (seis milhões, oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e nove centavos). **Fundamento Legal:** Parágrafo 1º do Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-177-14, firmado em 05/12/2014, com a empresa **AGS ENGENHARIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.** **Objeto:** Acrescer o valor total estabelecido no item 11.1 do referido Contrato, em mais **23,84%**, o que corresponde a um acréscimo de R\$88.506,00 (oitenta e oito mil quinhentos e seis reais), passando para R\$459.756,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta e seis reais). **Fundamento Legal:** Item 11.2 do Contrato nº 5-177-14 e Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Nº CONT.	CONTRATADA	VENDEDOR (A)	PCM	OBJETO	Fund. Legal	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
7-090-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Josenilson Lima	2-111-16	CÂMERA DIGITAL CANON EOS T5 18MP	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	2.499,00	2.499,00
7-090-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Josenilson Lima	2-111-16	TRIPÉ	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	119,00	119,00
7-090-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Josenilson Lima	2-111-16	BOLSA PARA CÂMERA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	79,00	79,00
7-090-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Josenilson Lima	2-111-16	CARTÃO DE MEMÓRIA 32GB	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	89,00	89,00
7-090-16	VALOR TOTAL								R\$ 2.786,00
7-127-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Patiuscia Danta	2-105-16	TECLADO+MOUSE USB S/FIO ÓPTICO DESK 800 2LF-00023	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	169,00	2.028,00
7-127-16	MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA	Patiuscia Danta	2-105-16	DESCONTO					R\$ 143,00
7-127-16	VALOR TOTAL								R\$ 1.885,00
7-142-16	REAL BIRIGUI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP	Bruno Costa	2-133-16	ESCADA TELESCÓPICA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	465,40	930,80
7-142-16	VALOR TOTAL								R\$ 930,80
5-146-16	VSC DOS SANTOS - EPP	Joelza Libório	2-137-16	TONER REMANUFATURADO DA IMPRESSORA HP LASERJET 1320 - N. 49A/49X	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	45,00	1.350,00
5-146-16	VSC DOS SANTOS - EPP	Joelza Libório	2-137-16	TONER REMANUFATURADO DA IMPRESSORA HP LASERJET P2055N (CE505A) - N. 05A	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	40	35,00	1.400,00
5-146-16	VSC DOS SANTOS - EPP	Joelza Libório	2-137-16	TONER REMANUFATURADO DA IMPRESSORA HP LASERJET PRO M1212NF/ P1102W - N. 85A	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	80	30,00	2.400,00
5-146-16	VSC DOS SANTOS - EPP	Joelza Libório	2-137-16	TONER REMANUFATURADO DA IMPRESSORA HP LASERJET MFP 1536 DNF CE278A - N. 78A	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	100	30,00	3.000,00
5-146-16	VALOR TOTAL								R\$ 8.150,00
7-150-16	NET COMPUTADORES LTDA - EPP	Rafael Manfrinato	2-132-16	DOCKING STATION ULTRASLIM HP (D9Y32AA)	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	3	1.624,87	4.874,61
7-150-16	VALOR TOTAL								R\$ 4.874,61
6-162-16	FUNDAÇÃO ALEA LTDA	Pedro Henrique	2-154-16	TAMPÃO ARTICULADO P/ ACESSO À VÁLVULA DE PEAD	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	70	81,50	5.705,00
6-162-16	FUNDAÇÃO ALEA LTDA	Pedro Henrique	2-154-16	IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS (IPI) (10%)					570,50
6-162-16	VALOR TOTAL								R\$ 6.275,50